Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Совет депутатов лужского муниципального района

третьего созыва

       РЕШЕНИЕ

от  26  апреля  2016 года  № 138

О проекте внесения изменений и
дополнений в Устав Лужского
муниципального района

В целях эффективного осуществления полномочий по решению вопросов

местного значения Лужского муниципального района Ленинградской

области, а также необходимостью приведения отдельных положений Устава

Лужского муниципального района Ленинградской области в соответствие с

изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты

Российской Федерации, и руководствуясь ст. ст. 14,40 Устава, совет

депутатов Лужского муниципального района  РЕШИЛ:

1.  Внести изменения и дополнения в Устав Лужского муниципального

района Ленинградской области (Приложение № 1).
2.  Установить следующий порядок учета предложений и участия

граждан в обсуждении внесения изменений и дополнений в Устав Лужского
муниципального района:

предложения от граждан и организаций в письменном виде принимаются
Управлением по обеспечению деятельности совета депутатов Лужского
муниципального района ( г. Луга, пр. Кирова д. 73, кабинет № 19, справки по
т. 2-19-26) ежедневно с 8 до 12 часов и с 13 до 16 час. ( кроме субботы и
воскресенья) в течение месяца с момента опубликования данного решения в
газете «Лужская правда».

3.  Провести публичные слушания по проекту внесения изменений и
дополнений в Устав Лужского муниципального района 14 июня 2016 года в
14 часов 00 минут в кабинете 20 администрации Лужского муниципального
района.

Информацию по проведению публичных слушаний довести до населения
путем размещения информации в газете «Лужская правда»  и на официальном
сайте администрации Лужского муниципального района.

4.  Настоящее решение опубликовать в газете «Лужская правда».

Глава Лужского муниципального района,

исполняющий полномочия председателя

совета депутатов                                                                                  А.В. Иванов

consultantplus://offline/main?base=SPB;n=104697;fld=134

Приложение № 1

к решению совета депутатов

Лужского муниципального района от

«26»  апреля 2016 г. №  138

    Изменения и дополнения

в Устав Лужского муниципального района

Ленинградской области

1. Пункт  1 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение

и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета

муниципального района;».

 165-ФЗ от 23.06.2014

2. Пункт  10 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий

для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное

время;».

в ред. Федерального закона от 02.07.2013 N 185-ФЗ\

        3.    Пункт  11 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:
«11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории

муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в

утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население

которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях,

подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему

функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в

соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи;».

от 25.11.2013 N 317-ФЗ

4. Пункт 12 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:

«12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных
районов;».

в ред. Федерального закона от 29.12.2014 N 458-ФЗ

consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C1CB3F6742789DAD82048EE69DB50BCF8FD2DC640E06F68F9919F83C84FE7E7C8G
consultantplus://offline/ref=31B522ABFB1BE38A16BE72A549E817CB7E0C16040766A7BF60B0670D139793CDC9D8532277B2EBECe6E3G
consultantplus://offline/ref=31B522ABFB1BE38A16BE72A549E817CB7E0C14050160A7BF60B0670D139793CDC9D8532277B2EEECe6E3G
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78F7026305BD21BD9CF85FA51B7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC47FF4685c6FEG
consultantplus://offline/ref=EC68C6D1322ADF4AEC99C60D60064C71BE88A85CD609B45129934FF162B1BCF15F6E5F81CD80D293xAo1H

5.   Пункт  13 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:

«13) утверждение схем территориального планирования муниципального района,

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования

муниципального района документации по планировке территории, ведение

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности,

осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие

земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;».

от 31.12.2014 N 499-ФЗ

6. Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 17.3 следующего содержания:

«17.3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

муниципального района, охрана объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,

расположенных на территории муниципального района;».

введен Федеральным законом от 22.10.2014 N 315-ФЗ

7.   Пункт  24 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:
«24) обеспечение условий для развития на территории муниципального района

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

муниципального района;».

в ред. Федерального закона от 29.06.2015 N 204-ФЗ

8.   Пункт  29 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:
«29) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов,

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в

границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование

таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;».

( введен Федеральным законом от 28.12.2013 N 443-ФЗ)

9. Пункт  30 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:

«30) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной

территории муниципального района;».

(введен Федеральным законом от 21.07.2014 N 234-ФЗ)

10. Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 32 следующего содержания:

«32) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории

муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов;».

(введен Федеральным законом от 22.10.2013 N 284-ФЗ)

11. Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 33 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC0561AE726845C3466A7A250492D55B302E96229882B8FMFJBG
consultantplus://offline/ref=98CEFD9585AF478CD16ECB6CEF54E47F3E4BD288A9A6E5A2283C0DA027244F13A2C16EF64A8FBE4B3Bt5H
consultantplus://offline/ref=0E5FB6E2CA673B035F5BA06A95D9F76DB925FDEECB43551B34FA7F6FCE8DEF47B97E9A7B005BBF09dE1BH
consultantplus://offline/ref=AF78AACB67482670FCAEED9037F650DCB371F7D99CEFFC9B25112110216DCF836D3300769BAF9BF3R8Q9G
consultantplus://offline/ref=44FC4C2B1D8D87C081CE68EFF2FFBC89E48DCCA67045E2229851343F732AB2BCAFB4D128FCAB8F8Fa3RCG
consultantplus://offline/ref=0978CBD5B2AD3AB67A00372ACFCFAE357DA1848507A387034D73F3A0EA7A36A51F67BB31F799854DjBYEG

«33) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N

221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.».

(введен Федеральным законом от 22.12.2014 N 447-ФЗ)

12. Абзац 3 части 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать

положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том

числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей

части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых

полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение

соглашений. Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального

образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа

муниципального образования.».

от 23.06.2014 N 165-ФЗ

13. Дополнить часть 1 статьи 6.1. пунктом 9 следующего содержания:

«9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О

донорстве крови и ее компонентов";».

( введен Федеральным законом от 28.07.2012 N 137-ФЗ)

14. Дополнить часть 1 статьи 6.1. пунктом 10 следующего содержания:

«10) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в

случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте

нотариуса;».

(п. 12 введен Федеральным законом от 23.06.2014 N 165-ФЗ)

15. Дополнить часть 1 статьи 6.1. пунктом 11 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены

федеральными законами.».

( введен Федеральным законом от 21.07.2014 N 256-ФЗ)

16. Пункт 3 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и

финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и

автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Функции и полномочия учредителя

в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация

Лужского муниципального района. Администрация Лужского муниципального района

определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и

учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождают от

должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их

деятельности в порядке, определяемом правовым актом администрации Лужского

муниципального района;».

От 28.12.2013 N 396-ФЗ

17. Пункт 9.1 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863FF900768E347E44CA63E2696A1A472B89734F4372U1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863FF8037782347E44CA63E2696A1A472B89734D462441917AU7G
consultantplus://offline/ref=8EFB3C0DF165284678BC3637DDA8EBCFD0C2AACCEBE22ECE9C697DE27AF3E6D4B3031B124241FD10zBc7G
consultantplus://offline/ref=B0546234DB51BF350BBB4D4BFDAC4B0519AB36074D69580BEC6A5CBB7520DCD511198107EF234E4AJ9i7G
consultantplus://offline/ref=B0546234DB51BF350BBB4D4BFDAC4B0519AE360C4368580BEC6A5CBB7520DCD511198107EF234E43J9i0G
consultantplus://offline/ref=70D5F684039714BF5281A9A18103C00765B0E3F27B5CC7C68DC538245F03CD83F71398CD6FF5AC91N9kFG
consultantplus://offline/ref=70D5F684039714BF5281A9A18103C00765B1E5FE7B5EC7C68DC538245F03CD83F71398CD6FF5A89BN9kDG
consultantplus://offline/ref=30D7D21BC771EBDCC67D4FCFDAF573CD865F0CC84A22C6ADBC3A7A583DBD5B73541574D81B91EA0Cd5n9G
consultantplus://offline/ref=1C43A2F76AEEC38268A15BFEB9FB5B1964C8C9CF37280E3A809E58AEC8529A460E6BFDED586B742Ea0g3H

«9.1) организация профессионального образования и дополнительного

профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления,

членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных

органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников

муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной

службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об

образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

от 30.03.2015 N 63-ФЗ

18. Часть 1 статьи 7.1. изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми

актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие

виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного

самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований,

установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.».

(часть 1 в ред. Федерального закона от 27.05.2014 N 136-ФЗ)

19. Статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Избрание главы муниципального района.

 1. Глава муниципального района избирается депутатами совета депутатов из

своего состава.

2. Глава муниципального района  избирается советом депутатов из своего состава в

порядке, определенном настоящим уставом с учетом положений областного закона

Ленинградской области от 11.02.2015 N 1-оз "Об особенностях формирования органов

местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области".

3. Вновь избранный совет депутатов избирает главу муниципального района на

первом заседании.

Дату и время проведения первого заседания вновь избранного совета депутатов

муниципального образования определяет старейший по возрасту депутат в

сроки, установленные настоящим уставом.

Первое заседание совета депутатов муниципального образования открывает

старейший по возрасту депутат и ведет его до избрания главы муниципального

образования.

4. Кандидаты на должность главы муниципального района выдвигаются на

заседании совета депутатов депутатами, группами депутатов (фракциями)

совета депутатов, а также в порядке самовыдвижения.

5. Голосование проводится по каждой выдвинутой кандидатуре на должность

главы муниципального образования, за исключением лиц, взявших самоотвод.

Самоотвод принимается без голосования.

6. Избранным на должность главы муниципального образования считается

кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности

депутатов совета депутатов.

В случае если кандидаты набрали равное количество голосов, в соответствии с

уставом избранным на должность главы муниципального образования считается

тот кандидат, за которого проголосовал председательствующий на заседании

совета депутатов.

Если ни один кандидат на должность главы муниципального района не набрал

необходимого для избрания числа голосов, выборы главы муниципального

района переносятся на ближайшее заседание, а обязанности председателя совета

депутатов муниципального района до его избрания исполняет старейший по

возрасту депутат.

consultantplus://offline/ref=0013E21E34FEB82F1B42251D5B981BDA44A8A55316941749D2D053A5660B7306F0118FB0s0cAH
consultantplus://offline/ref=63D5FAB61A738F4995B49788E71217464B26767599AE0ECF5FADDE9899F16D710B981404E79ECDCD72gAH
consultantplus://offline/ref=F52B3DDF80A635593C44411B99209B095A52194D3C2D903748D08138E3CC41F0BB60FF8A6B6B2217oEv8H

7. Итоги голосования оформляются решением совета депутатов. Решение совета

депутатов подписывается депутатом, председательствующим на заседании

совета депутатов в день заседания, и вступает в силу с момента его принятия.

8. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района

решение об избрании главы муниципального района принимается советом

депутатов на ближайшем заседании совета депутатов в порядке,

предусмотренном настоящей статьей, за исключением случаев, установленных

Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации".».

1-оз от 11.02.2015 ст.1 и 2

20. Часть 5 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой

отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета

и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления

муниципального района, работников муниципальных учреждений с указанием

фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию в

сроки, утверждаемые советом депутатов.»

в ред. Федерального закона от 29.06.2015 N 187-ФЗ

consultantplus://offline/ref=8F063DE371A15F7C8820F584A3FA40A2C2B3C6B07386CE98A562122768H5mEI
consultantplus://offline/ref=CDB981DF16F3DC290F655DE301FF662BFDF8A1B8C75F8FCF896CCFC21EF27E24E0F9E1B56D1947D0K2A2I

	C:\Users\администратор\Desktop\реш\2016\reshenie_№_138_izm_v_ustav\решение № 138 изм в устав\Решение о проекте внесения изменений в устав апрель 2016.rtf
	C:\Users\администратор\Desktop\реш\2016\reshenie_№_138_izm_v_ustav\решение № 138 изм в устав\Приложение к Уставу измен апрель 2016.docx